
N. 20 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FORNITURA CARBURANTE - CIG. 
ZE823CA196 
 
DATA 07-06-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere all’acquisto di carburante per i mezzi comunali al 

fine di garantire il regolare svolgimento delle attività; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 501 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, dal 1° 

gennaio 2016, anche i comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti per l’acquisizione di beni 

e servizi, possono procedere autonomamente per gli acquisti inferiori a € 40.000,00 fermo restando: 

- la facoltà di aderire alle Convenzioni Consip, di cui all’art 26, comma 3 della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- utilizzo del MEPA per acquisti sotto soglia (art. 1 comma 450, legge 296 del 2006) superiori 

a € 1.000 in relazione alle modifiche apportate dall’art. 1 comma 502 della legge n. 208 del 2015; 

- l’obbligo di ricorso a soggetti aggregatori altre certe soglie e per determinate categorie di 

beni di cui all’art. 9, comma 3 del D.L. 66 del 2014; 
 

VISTI: 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 il quale stabili sce che: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a € 150.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza”; 

- l’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo a € 40.000, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- sono attive al momento, avuto riguardo alla particolare tipologia di fornitura in oggetto 

Convenzioni Consip che consentono il rifornimento del carburante fuori dal territorio 

comunale e comunque ad una distanza superiore a 25 Km; 

- in assenza di apposita Convenzioni Consip, l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



confronto concorrenziale pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle 

offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- con l’art 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, 

tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e 

nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici o soggetti 

aggregatori; 

 

ATTESO CHE: 

- la trattativa diretta è inclusa tra le procedure fornite dalla piattaforma Sintel della Regione 

Lombardia; 

- fatte le opportune ricerche sulla piattaforma Sintel è emerso che la ditta AF Petrol S.r.l con 

sede legale a Milano, risulta regolarmente iscritta e che la stessa è titolare del servizio per la 

fornitura di carburante extra-rete; 

- la stessa gestisce una stazione di servizio presente ad una distanza di circa 6 Km dal 

territorio comunale ed i prezzi offerti risultano i più vantaggiosi della zona; 
 

CONSIDERATO che è stato effettuato un affidamento diretto per la fornitura citata in premessa 

tramite la piattaforma Sintel della Regione Lombardia alla ditta AF Petrol S.r.l con sede legale a 

Milano, per un importo pari a € 3.500,00 comprensivo di iva (offerta n. 97555188); 

 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

 

VISTI: 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.lgs 50/2016; 

DETERMINA 

 

1. di affidare la fornitura citata in premessa alla ditta AF Petrol S.r.l con sede legale a Milano; 

2. di impegnare la spesa presunta derivante dal presente atto all’intervento 08.01.1.03 cap. 280, 

recante la necessaria disponibilità, così come segue: 

 gestione competenze del bilancio 2018 ammontante a € 600,00 IVA compresa; 

 gestione competenze bilancio pluriennale 2019 ammontante a € 1.800,00 IVA compresa; 

 gestione competenze bilancio pluriennale 2020 ammontante a € 1.100,00 IVA compresa 

3. di liquidare gli importi dovuti, alla ditta AF Petrol S.r.l con sede legale a Milano a fornitura 

effettuata e dietro presentazione i regolare fattura. 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini del 

controllo contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

f.to Il Responsabile del Servizio Tecnico 
BOSCHETTI LUIGI MARIO 

 
 
*************************************************************************************************************************** 

CONDIZIONI DI ESECUTIVITA’ DELLA DETERMINAZIONE 
 
VISTO: regolarità tecnica. 
Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, del T.U.E.L. 



 
Costa de’ Nobili, lì   07/06/2018 
 

f.to IL RESPONSAILE DEL SERVIZIO 
  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO: ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA  
 
Il Responsabile del Servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa imputata all’intervento indicato, che 
presenta la sufficiente disponibilità.  
 
Costa de’ Nobili, lì     07/06/2018 

                                                                              f.to    Il Responsabile del Servizio Finanziario  

TREMONTE CARLA 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  
 
Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi del D.L. 78/2009, la compatibilità con lo stanziamento a Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.  

  

Costa de’ Nobili, lì   07/06/2018                                                            f.to    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
 
 
*********************************************************************************************************** 

 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal              per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li             

f.to Il Responsabile del Procedimento 

   

   
 
 
 
 


